2025.  

10.3 Receitas 

10.3.1 Receitas Orçamentárias Arrecadadas 

As Receitas Orçamentárias Arrecadadas, no exercício de 2025, cresceram 9,07% em relação as 

receitas arrecadadas quando comparadas com o exercício anterior, um aumento de R$ 

4.724.801,57 (quatro milhões setecentos e vinte e quatro mil e oitocentos e um reais e cinquenta 

e sete centavos). 

Figura 29 – Projeção e Evolução Orçamentárias: 2024 x 2025 

Fonte: Elaboração Própria. 2025.  

10.3.2 Receitas Tributárias 

A arrecadação com receitas tributárias no município de Redenção do Gurguéia-PI, no 

ano de 2025 foi de R$ 2.006.731,41 (dois milhões e seis mil e setecentos e trinta e um reais e 

quarenta e um centavo), em comparação com as receitas do ano de 2024 teve uma perda, 

conforme disposto a seguir. 

Tabela 5 – Receitas Tributárias – 2024 x 2025 

RECEITAS TRIBUTÁRIAS 

TRIBUTOS 2024 (R$) 2025 (R$) 

IPTU 5.997,29 8.473,26